

N:o 19.

Af herr **K. H. G. von Schéele**, om skrifvelse till Kungl. Maj:t angående upprättandet af sammandrag af de räkenskaper, hvilkas granskning tillkommer kyrkostämman.

I kungl. skrifvelsen den 30 december 1874 ålägges det kyrkoherden såsom ordförande i kyrkostämman att uppgöra sammandrag af kyrkostämmans räkenskaper enligt särskildt af kungl. statistiska centralbyrån upprättadt formulär. Vid tiden för denna kungl. skrifvelse var kyrkoherden såsom kyrkostämmans ordförande själfskrifven att omhänderhafva alla kassor samt kyrkans och skolans medel i öfrigt, och detta förhållande fortfor, ända till dess lagen rörande kyrko- och skolråd år 1900 den 30 november ändrades därhän, att kyrko- och skolrådet numera för hvarje år utser inom eller utom sig en kassaförvaltare. I nyssnämnda lag af den 30 november 1900 förekommer ej ett ord om räkenskapers förande, men såsom motiv för Riksdagens beslut om rättighet för kyrko- och skolrådet att utse en kassaförvaltare anfördes, att kyrkoherdarna med de för dem ständigt ökade göromålen i synnerhet i de större pastoraten skulle vara alldeles befriade från allt arbete med kassor, räkenskaper och allt hvad därtill hörer.

Så länge emellertid kungl. skrifvelsen den 30 december 1874 kvarstår i oförändrad form, kan den af kyrko- och skolrådet utsedde kassaförvaltaren vägra både att uppgöra räkenskaper och det på räkenskaperna grundade sammandraget. Så har också skett i ett af de större pastoraten i Strängnäs stift, där kassaförvaltaren endast presenterade en ofullständig kassakladd med begäran, att kyrkoherden på grund däraf skulle uppgöra några

slags räkenskaper. Då kyrkoherden häröfver besvärade sig hos Konungens befallningshafvande, blef han af Konungens befallningshafvande vid vite ålagd att uppgöra räkenskaperna och det därpå grundade sammandraget, och Kungl. Maj:t, där besvär anfördes öfver Konungens befallningshafvandes utslag, fann ej skäl göra ändring däri. Under sådana förhållanden har vinsten för kyrkostämmans ordförande att hafva särskild kassaförvaltare blifvit ingen. Hans arbete med räkenskaperna blir nu mycket större än förut. För att förebygga detta får jag härmed väcka motion därom,

att Riksdagen må i underdånig skrifvelse hos Kungl. Maj:t anhålla, att ordalydelsen i kungl. skrifvelsen den 30 december 1874 måtte ändras till:
»Sammandraget af de räkenskaper, hvilkas granskning tillkommer kyrkostämman, skall så i stad som å landet uppgöras af ordföranden i nämnda stämman eller, där särskild kassaförvaltare är utsedd, af denne» etc.

Stockholm den 23 januari 1905.

K. H. Gez. von Schéele.